natura, ubi sunt diversi generis extensa, quorum alia dura alia pervia, nulli sunt conatus, sed veri motus. Itaque naturae *Naturas effectu* jam extantis phaenomena non *virtute & pot-*  
*force explicare* *Physis dedecca*  
par est. Jam enim meliorum virtute Physicorum illud differendi genus per studia, & aversiones naturae, per arcana ejusdem consilia, quas qualitates occultas vocant, jam, inquam, sunt e Physicis scholis eliminata. Supereft ad hoc ex *Conatus voca-*  
*bulum & physicis*  
*scibolis ad meta-*  
*physicas aman-*  
*dandum.*  
metaphysica id conatus vocabulum. Quare quo differendi genus de rebus physicis omnino perficiatur, e Physicorum scholis est ad metaphysicos amandandum. Nos autem haec ad extremum conficiamus. Natura est motus; hujus motus indefinita movendi virtus conatus; quam excitat infinita mens

*Natura motus*  
*est: Principium*  
*motus conatus;*  
*Excitator cona-*  
*tus Deus.*

**EXTENSA NON CONAR.** in se quieta, Deus. Naturae opera motu perficiuntur, conatus incipiunt fieri: ut rerum generationes motum, motus conatum, conatus Deus sequatur.

*Motus omnes compositos.*

§. III.

**Compositae rei compositus modus.** **C**ompositae rei modum compositum esse necesse est. Nam si modus res ipsa est ita se habens, & res extensa partes habet; modus rei extensae sunt plures res, quae ita disponuntur. Et vero figura modus compositus est, nam tribus minimum lineis constat: modus compositus locus, nam tribus constat dimensionibus: modus compositus situs, is enim est plurium locorum ratio: modus compositus tempus, nam duο loci sunt, quorum alter stat, alter movetur. Quod & ipsum non.

**Ut Figure.**

**Locus.**

**Tempus.**

norunt. **Auctores** latinae linguae, quibus promiscuus particularum usus, & quibus locus & quibus tempus significatur: ut illa *ibi pro tunc, inde pro postea, usquam, nusquam pro unquam nunquam*, & si quae sunt ejus generis aliae. Ad haec exempla compositus motus, nam *unde, qua, & quo* constat. Tum quia omnes motus aëris circumfulsu sunt, simplices, rectique esse nullo pacto possunt. Et quod corpora, sive per aërem decidentia, sive per aquor sive terrae, sive maris prægredientia, lineam rectam describere videantur, ea tamen res ipsa recta non est. Nam *rectum, & idem res metaphysicae* sunt. **Idem** ipse mihi videor; sed perenni accessu & decessu rectum, quae me intrant, a me exirent, quoquo temporis momento sum aliud. Sic quoque rectus qui videtur motus, omni

**MOTUS OMNES COMPOSITOS.**

Promiscuus latinis loci ac temporis particularum usus.

*Motus.*

**Motus nullus rectus.**

**Rectum, & idem res metaphysicae, res physicae primum, et aliud**

MOTUS OMNES omni temporis momento pra-compositos.

pravus est. At si quis haec ex geometria spegetet, facile metaphysica cum physicis componet. Nam ea una est verior hypothesis, qua ex metaphysica in physicam descendamus. Ut enim pravae lineae componuntur ex rectis; quare circulares ex indefinitis rectis constant, quia constant punctis indefinitis; ita compositi extensorum motus ex simplicibus punctorum conatus componuntur.

Prava sunt in natura & imperfecta, supra naturam rectum, pravorum regula. Sed extensorum conatus ad rectos motus hodie eo firmatur, quod si corpus libere, hoc est per non obstantia moveretur, recta quidem & in immensum moveretur. Sed id singere primo prohibet, quod qui id singunt motum definiunt viciniae corporum mutatione: Quaenam

*Ut curva linea ex innumeris rebus, ita motus ex indefinitis conatus constat.*

*Nullus motus in vano, quia nulla in vano vicinia,*

aut-

autem vicinia in vano? Dixerit quis viciniam loci, unde primo motum est corpus, spectandam esse. Sed si id spectetur,

quo pacto illud immensum? An in immenso quid vicinus, quid longius? Si iste id fateatur, quid a Scholastico distat, qui *spacia imaginaria* proponit. Nam ejusdem mentis est ab ultima summi coeli superficie inane spacium imaginari; & confingere a loco unde primo corpus motum est, id longius longiusque per immensum inane promoveri. Deinde id singere natura omnino non patitur. Etenim ideo constant corpora, quia moventur in pleno; & ideo plus minusve constant, quia plus minusve obstantia aliis, ipsisque ab aliis obstantia. Quae obstantia nisi sit, nedum non moveretur, neque recta, neque adeo in infinitum; sed ut, si ex loco subduceretur omnis

*Idem est singere corpus per inane moveri, & spacia imaginaria communisci.*

*Ideo constant corpora, quia moventur in pleno.*

**MOTUS OMNES** omnis contentus aër, loci pa-

rietes compingerentur, ita cor-

pus in inane eductum dissipar-

etur. Norunt id verum sapien-

Nihil *Greci* tes linguae latinae Auctores,

*civis latinis oppo-* recta metaphysica, physica pra-

va esse; cum latini religionis

caussa nibil ab opposito *recte*

dicant: quasi nihilo opponatur

rectum, exactum, perfectum,

infinitum; & finita, prava, im-

perfecta sint pene nihil.

### *Extensa inquieta.*

#### §. IV.

*Quae res meta-*  
*physica est, phy-*  
*sica motus.*

**Q**uies res metaphysica est,  
physica motus. Et singe-  
re corporis ex se inte-  
grum, seu, ut ajunt, indis-  
fers ad movendum quiescen-  
dumque, id Physica non sinit.  
Neque enim licet singere quid  
in natura, & extra naturam si-  
mul. Natura enim motus est,  
quo

quo res componuntur, vivunt, **EXTENSA IN-**  
dissolvunturque: & in omni **QUIETA**,

temporis momento aliud no-  
biscum componitur, aliud a no-  
bis dissolvitur.

*Quare compo-*  
*situm esse moveri est.* Motus

enim est viciniae seu situs mu-  
tatio: nunquam nō corpora cor-

poribus vicina situm mutant:  
semper corpora effluunt, sem-

per influunt: & haec est vita re-  
rum, fluminis nempe instar, *Vita rerum flu-*

*rum, fluminis nempe instar,* *minis instar.*  
quod idem videtur, & semper

alia atque alia aqua profluit.  
*Quare nihil in natura hanc cor-*

*porum viciniam, seu eundem*  
situm, vel momento quidem

temporis obtinet. Et illud pla-

citum, quod res pergant obti-

nere formam, qua semel prea-

ditiae sunt, Scholas decet, quae

ista tutoria naturae consilia in

rerum naturalium caussis ha-

*Forma physico*  
*rei naturalis propria forma est,* *est continens ei*

*ei*

*mutatio,*

**EXTENSA IN QUIETA-** ei accedat aliquid, vel decedat?  
**Perfecta quies in natura non est.** Quare forma physica nihil aliud nisi continens rei mutatio est. Igitur ista perfecta quies omnino e physica est procul eliminanda.

*Motus incommunicari.*

## §. V.

**M**OTUS nihil aliud est nisi corpus quod movetur; ac, si pro severiori metaphysica loqui velimus, non tam quid est quam cuius. Nam modus corporis est, qui a re, cuius est modus, nec mente quidem discernitur. Quare tantundem est motum communicari, quantum corpora penetrati. Nec sane minori reprehensione dignum videtur hoc placitum, motum a corpore in corpus communicari, quam illud de attractionibus, motibusque, qui ob tu-

*Motum communicari, penetrari corpora est.*

*Motus communio, & attractione eadem videtur.*

gam vacui vulgo Scholarum obtinet: nam tantundem mihi **MOTUS IN COMMUNICARI** videtur, corpus projectum secum ferre omnem manus prouidentis impulsu, quantum aerem in antlia haustum post se aquam sursum attrahere. Jam virtute Physicae melioris per praeclarissima experimenta isthae attractiones veri aeris circumpulsus comperti sunt: & in id placitum constantissime *Omnis motus impulsu nascitur.* in hos scopulos impingit, qui extensa quaedam quiete putet. Sed qui omnia perenni motu moveri, & nullam esse in natura quietem intelligit, is corpus, quod quiescere videtur, manus impulsu non excitari ad motum, sed ad alium motum determinari; nec nostrum esse movere quicquam, sed Deum omnis motus authorem, eumq; excitare conatum; conatum autem incipere mo-

*Deus omnis motus auctor.*

**MOTUS IN-**tum; motus vero in nobis esse  
**COMMUNICARI.**-determinationem; ac deter-  
minatio*n*es alias ex alio machi-  
nariu*m* genere fieri; & commu-  
nem omnium motuum machi-  
nam aërem, & circumulsionem

esse sensibilem Dei manum, qua  
omnia moventur; singula vero  
quaeque aliter atque aliter mo-  
veri, peculiari machina quod-  
que sua conficiet. Et si omnis

**Motus commu-**nis aëris, ut eva-  
dit cuiusq*ue* pro-  
prius.

**Omnes motus ex** impulsu locali,  
**& unius modi.**

aqua syphonem subit, quae  
omni procul dubio aëris manu  
in syphonem effertur, & quo  
projecta per patentem aërem  
promoventur. Quin nec inter  
projectorum motum, & motum  
quo flamma ardet, planta ado-  
lescit, bestia per prata lascivit,  
quicquam differre judicabit.  
Omnes enim sunt aëris circum-  
pulsus: & uti peculiarium ope  
machinarum communis aëris

mo-

motus, motus flammæ, plan-  
tae, bestiaeque fit proprius, ita **COMMUNICARI.**  
evadit proprius projectorum.  
Certe calor, quem pila promo-  
tu concipit, ei non est a manu  
communicatus: & tamen is ca-  
lor certo certius est pilæ pro-  
prius. Quid autem calor nisi  
motus? Igitur manus est ma-  
china peculiaris projectus, qua  
& determinantur nervi, qui  
sunt in motu ad manus inten-  
tionem; & determinatur cor-  
pus, quod est in motu ad aliter  
se movendum; & determinatur  
aër circumfusus, qui in motu  
quoque est, ad promovendum  
projectum: & haec machina  
communis, nempe aëris circum-  
pulsio, evadit propria corporis  
projecti: quare proprius ejus  
est calor, & saepe ignis.

*De Animo, & Anima.*

## C A P. V.

*Anima vivi-  
mus.  
Animo senti-  
mus.*

*Aer anima di-  
bus.*

*Aer sanguinis  
vitae vehiculum*

**E**legantia duum horum verborum *animus*, & *anima*, quod *anima vivamus*, *ani-  
mo sentiamus*, tam scita est, ut *T. Lucretius* eam veluti in *Epi-  
curi* hortulo natam vindicet suam. Sed & observandum lati-  
nos *animam* quoque *aërem* ap-  
pellasse, quem omnium mobi-  
lissimum esse constat: & nos su-  
pra differuimus, unum esse, qui  
motu omnibus communis mo-  
vetur, & deinde peculiarium  
ope machinarum evadit cuiusq-  
ue proprius. Hinc igitur con-  
ficere datur, antiquos Italiae  
Philosophos, aëris motu ani-  
mum, & animam definivisse.  
Et vero vitae vehiculum aër  
est, qui inspiratus, & transpi-  
ratus, cor & arterias, & in cor-

de

de arteriisque sanguinem mo-  
vet, qui sanguinis motus est ip-  
sa vita. *Sensus autem vehiculum* *Aer nervorum*  
*vehiculum sensu-*  
*orum succum agitat*, & fibras *sus,*  
distendit, inflat, contorquet. Nunc in scholis aër, qui in cor-  
de & arteriis sanguinem mo-  
vet, *spiritus vitales*; qui autem  
nervos, eorumque succum, &  
filamenta, *spiritus animales* ap-  
pellantur. Atqui longe celerior  
est animalis, quam vitalis spiri-  
tus motus: ubi enim velis, sta-  
tim digitum moveas: sed mul-  
to tempore, saltem horae trien-  
tis, ut quidam Phylici rationem  
incurrit, a corde ad digitum san-  
guis circulatione perveniat. A  
nervis praeterea cordis muscu-  
li contrahuntur, & dilatantur,  
qua systole, & diastole sanguis  
perpetuo movetur: unde san-  
guis suum nervis motum acce-  
pto referre debet. Igitur hunc  
masculum strenuumque per

*Motus sanguini-  
nis nervis debet  
tur.*

H 3 ner-

**DE ANIMO,** nervos aëris motum, animum; effeminatum & succubum, ut ita dicam, in sanguine, animam dixerunt. Cum autem de im-

**Animus immortalis** non anima latinis dicta. mortalitate Latini loquebantur, eam *animorum*, non animarum dicebant. An ejus locutionis origo sit, quia eius autores animi motus liberos & ex nostro arbitrio; motus autem animae non sine corporis, quod corruptitur, machina igni animadverterent: & quia libere animus movetur, infinitum desiderat, ac proinde immortalitatem. Quae ratio tanti momenti est, ut Metaphysici etiam Christiani hominem per arbitrii libertatem a brutis distinguui putaverint. Certe Ecclesiae Patres hominem immortali animo factum, & propter Deum immortalem factum, hinc praecipue confirmant, quod appetit infinitum.

*D**De Anima Brutorum.*

## §. I.

**C**ongruit cum his, quae modo differuimus, ea locutio, qua Latini animantia rationis expertia dixere *brata:* brutum autem iisdem idem ac immobile significabat: & tamen Brutum Latini  
nisi immobile. *bruta moveri* videbant. Necesse igitur est, antiquos Italiae Philosophos id opinatos, bruta, quod non nisi a praesentibus moveantur, ea immobilia esse, & ab objectis praesentibus, veluti per machinam moveri: homines autem principium internum motus habere, nempe animum, qui libere moveatur.

*D*

*Bruta a praesentibus objectis, tanquam machina moveri.*

*De Animi sedē.*

§. II.

**A**nimi sedem & domici-  
lium antiqua Italicae Phi-  
losophia cor esse opinata est:

*Latini in corde  
Prudētiam col-  
locarent.*

*Acetum pecto-  
ris.*

*Cor hominis!*

*Excors.*

*Vecors.*

*Cordatus.  
Corculum.*

*De nervorum  
origine antiquo-  
rum opinio.*

nam latini vulgo in corde pru-  
dentiam collocatam, & in cor-  
de versari consilia, & curas, &  
in pectori inveniendi acumen,  
seu ut *Plauti* loquar, *e peſto-  
re acetum*, hoc est ingenium  
promi loquebantur: & illae  
praeterea locutiones, *cor homi-  
nis!* & *excors* pro stupido, *ve-  
ctors* pro demente, *focors* pro  
tardo ad cogitandum; contra  
*cordatus* pro sapiente: unde P.  
Scipio Nasica *Corculum* dictus,  
quia Romanorum omnium sa-  
pientissimus oraculi sententia  
judicatus. An haec quia cum  
reliqua antiquitate Italica secta  
consenserit, a corde nervorum  
ori-

originem duci? Et quod nobis **DE ANIMI SE-  
VIDEAMUR IN CAPITE COGITARE**,  
quia in capite sunt organa  
duum sensuum, quorum alter  
est omnium maxime disciplina-  
bilis, nempe auditus; visus al-  
ter, qui omnium est maxime  
acerrimus? Sed de origine ner-  
vorum a corde opinio per no-  
stri temporis Anatomen jam  
falsa comperta est: ii enim a ce-  
rebro tanquam a stirpe per to-  
tum corpus diffundi observan-  
tur. Quare in glandula pineali  
animum humanum veluti in  
specula Carthesiani collocant, &  
inde omnes corporis motus per  
nervos excipere, & per motus  
objecta speculari opinantur. At-  
qui saepe homines cerebro de-  
minuti, & vivere, & moveri, &  
sentire, & ratione feliciter uti  
observatum. Sed & in corporis  
parte, ubi plurimum mucoris,  
sanguinis minimum, ac proinde  
crisia tardaque sedere animum

*DE.  
Cur videamur  
in capite cogita-  
re.*

*An sedes ani-  
mae in glandu-  
la pinealis.*

*Homines cere-  
bro diminuti re-  
tie iugratione.*

*veri-*

*DE ANIMI SE-  
DE.**Mechanica re-  
fragatur, men-  
sium in capite  
corpori praeside-  
re.**In plantis vi-  
tae sedes in se-  
mine.**Cor primum ge-  
neratur, noris-  
mum interit.**An in corde  
principium vi-  
tae, & in prin-  
cipio vitae prin-  
cipium rationis?**An in corde  
principium vi-  
tae, & in prin-  
cipio vitae prin-  
cipium rationis?**Animo defic-  
ere, male habe-  
re.**Sapiens quis,  
piens*

verisimile non videtur. Mecha-  
nica enim in horologio docet,  
rotas, quas spiritus proxime  
movet, omnium tenuissimas ac  
mobilissimas esse: & in plantis

vitaes sedes in semine est, & in-  
de per truncum in ramos, & per  
stirpem in radices diffunditur.  
An igitur, quia cor primum  
omnium in generatione ani-  
mantis extare, salire, ultimum

in morte motu & calore desti-  
tui observabant? An quia in  
corde vitaes flammam ardere  
opinarentur? An quia cum quis  
deliquio intercipitur, qui cor-  
dis morbus est, quem nos Ita-  
li vertimus, svenimento di cuo-  
re, non solum nervorum, sed  
etiam sanguinis motum cessare  
viderent, cum animo deficere,

& animo male habere putarent,  
ac dicerent? & in corde principium  
animae, seu vitae, & in eo  
principium animi, seu rationis  
esse arbitrarentur? An quia fa-

*De ANIMI SE-  
DE.**Mens animi.**Fomites affe-  
ctuum appetitus  
duo.**Appetituum se-  
des & veibula.**Ab animo pen-  
dere mentem.**Uira tutior cat-  
tio ad vera me-  
ditanda, affe-  
ctus exure, an  
praejudicia.*

*De Scepti Civili Romano-  
rum.*

## §. III.

**F**ormulae cen-  
fendi, judican-  
di, jurandique  
*Romanorum,*

**A**N video Romani suas, sen-  
tentias per verba *videri*,  
*parere*, & juramenta *ex animi*  
quisque *sui sententia* concipie-  
bant: quia neminem de se ani-  
mum affectu vacuum praestare,  
posse arbitrabantur; & judicandi,  
ac jurisjurandi religio erat,  
ne, rebus aliter se habentibus,  
pejarent?

*De**De Mente.*

## C A P. VI.

**M**Ens latinis idem quod  
nobis pensiero: & ab iis-  
dem mens hominibus dari, ~~et~~  
~~de~~ immitti dicebatur. Par igi-  
tur est ut qui has locutiones  
excogitariat, ideas in homi-  
num animis a Deo creari exci-  
tarique sint opinati; ac proinde  
*animi mentem* dixerint; & ad  
Deum liberum jus & arbitrium  
animi motuum retulerint, ut  
libido, seu facultas quaeque desi-  
derandi sit *suis cuique Deus*.

Qui peculiaris cujusque Deus  
*Intellectus agens* Aristotelaeo-  
rum, *Sensus aethereus* Stoico-  
rum, & Socraticorum *Daemon*  
esse videatur. Qua de re subtil-  
issimi hujus tempestatis Meta-  
physici multa ingeniosissime  
dissertarunt. Verum si haec  
accerrimus *Malebrancius* vera tur.

I

esse

*Mens latinis  
idem ac nobis  
pensierto.*

*Mentem a Diis  
dari.*

*Ideas a Deo in  
bonum animis  
creari.*

*Mens anima.*

*Intellectus a-  
gens Aristote-  
laeorum.*

*Sensus aethereus  
Stoicorum.*

*Daemon Socrati-  
corum.*

*Malebrancii  
doctrina argu-*

*etur.*

esse contendit , miror quomo-  
do in primam Renati Carthe-  
sii verum concedat; ergo, ergo  
sum: cum ex eo quod Deus in  
me ideas creat , confidere poti-  
us debeat: *Quid in me cogi-  
tare ergo est : in cogitatione au-  
tem ullam corporis ideam agno-  
scō: id igitur quod in me cogitat,  
est purissima mens, nempe Deus.*  
Nisi forte mens humana ita sit  
comparata , ut cum ex rebus,  
de quibus omnino dubitare non possit , ad Dei Opt. Max.  
cognitionem pervenerit ; post-  
quam cum norit , falsa agnoscat  
vel ea , quae omnino habebat  
indubia . Ac proinde ex genere  
omnes ideae de rebus creatis  
prae idea summi Numinis quo-  
dammodo falsae sint , quia de  
rebus sunt , quae ad Deum re-  
latae non esse ex vero videntur:  
de uno autem Deo idea vera  
sit , quia is unus ex vero est.  
Adeo *Malebrancius* si con-  
stare

stare doctrina vellet , docere DE MENTE  
debuisset , mentem humanam,  
nendum corporis , cuius mens  
sit, sed vel sui ipsius a Deo co-  
gnitionem induere; itaut nec se  
quoque agnoscat , nisi in Deo  
se cognoscat . Mens enim cogit-  
tando se exhibet : Deus in me  
cogitat : in Deo igitur meam  
ipsius mentem cognosco . Sed  
haec esset Malebranciae do-  
ctrinae constantia. Quod autem *Deus omnis mo-*  
*tus primus Au-*  
*tor,* *five corporum, five animorum,*  
*primus Auctor.* Sed heic illae  
sunt, illi scopuli : quoniam pa- *Unde mala?*  
Et Deus mentis humanae mo-  
tor; & tot prava, tot foeda, tot  
falsa, tot via? quoniam pacto  
in Deo veracissima & absolu-  
tissima scientia; & in homine li-  
berum rerum agendarum arbi-  
trium? Certo scimus Deum o-  
mnipotentem, omniscium, optimum;  
cujus intelligere, verum;

cujus velle, bonum; cuius intelligere simplicissimum, & praesentissimum; cuius velle desixum, & ineluctabile. Quinimo, ut Sacra docet pagina, nemo nostrum potest *ad Patrem ire*, nisi *Pater idem traxerit*. Quomodo trahit, si volentem trahit? En Augustinus: *non solum volentem, sed & Inbentem trahit, & voluptate trahit*. Quid aptius & divinae voluntatis constantiae, & nostri arbitrii libertati? Hinc sit quod in ipsis erroribus Deum aspectu non amittimus nostro: nam falsum sub veri specie, mala sub bonorum simulacris amplectimur: finita videmus, nos finitos sentimus; sed id ipsum est, quod infinitum cogitamus: motus a corporibus excitari, a corporibus communicari nobis videre videmur; sed eae ipsae motus excitationes, eae ipsae communicationes Deum, & Deum

*In ipsis errorum  
tenebris lucet  
Deus.*

men-

mentem motus authorem asserunt & confirmant: prava ut recta, multa ut unum, alia ut idem, inquieta ut quieta cernimus: sed cum neque rectum, neque unum, neque idem, neque quietum sit in natura; fallitur his rebus nihil aliud est, nisi homines vel imprudentes, vel falsos de creatis rebus, in his ipsis imitamentis Deum Opt. Max. intueri. Ideo Metaphysica de indubio vero tractat; quia de arguento est, de quo si vel dubites, si vel erres, si vel fallaris, certus sis.

*Cur metaphysica agit de indubio vero.*

## De Facultate:

## C A P. VII.

*Facilitas unde  
dicta.*

*Animae facultates.* Quare satis eleganter *Scholae eleganter lac loquuntur*, quum sensum,

*phantasiam, memoriam, intellectum animae facultates dicunt: sed elegantiam inquinant, quum colores, sapores, sonos, tactus in rebus esse opinantur.*

*Facultates sunt eorum, quae facimus.* Nam si sensus facultates sunt, videndo colores, sapores gustando, sonos audiendo, tangendo frigida, & calida rerum facimus.

*Sensus externi.*

Olient res, olfacti homines. *integrum in verbis olere, & ol-*

*fa-*

*facere vestigium extatres enim DE FACULTATE, animans olfactere dicitur, te.*

*qd animans odorem olfactu faciat. Phantasia certissima facultas est, quia dum ea utimur*

*sensus internus, rerum imagines singimus. Sensus internus item: nam advertendo vulnus, qui pugna excedunt, dolorem sentiunt. Ad Intellectus verus*

*haec exempla intellectus verus facultas est, quo, quum quid intelligimus, id verum facimus.*

*Igitur Arithmeticā, Geometriā, carumque soboles Mechanicā sunt in hominis facultate:*

*quia in iis ideo demonstramus verum, quia facimus. Physica autem in facultate Dei Opt.*

*Max. sunt, in quo uno vera facultas est, quia expeditissima & expromptissima est: ut quae*

*in homine facultas est, ea in Deo purissimus actus sit. Atque haec dissertata illud consequitur,*

*quod quemadmodum homo intendendo mentem modos re-*

*rum,*

*Arithmetica, Geometria, & Mechanica sunt in hominis fa-*

*cultate. Physica in fa-*

*cultate Dei. Vera facultas*

*in Deo.*

DE FACULTA- rum, earumque imagines, & ve-  
TE.

*Ut vere omnia  
sunt pensieri di  
Dio.*  
Itaut quod nos vernacula lin-  
gua improprie dicimus. Statuas,  
& Picturas *pensieri de glori Auto-*  
*ri*; id proprie de Deo dicatur,  
esse omnia quae sunt *pensieri*  
*di Dio.*

### *De Sensu.*

#### §. I.

*Latinis omnia  
metris opera len-*  
*tius.*

**L**Atini *sensus* appellatione non solum externos, ut sensus videndi, ex. gr. & internum, qui *animi sensus* dicebatur, ut dolorem, voluptatem, molestiam; sed judicia, deliberationes, & vota quoque accipiebant: *Ita sentio*, ita judico: *stat sententia*, certum est: *ex sententia evenit*, uti desiderabam: & in formulis illud *ex animi*  
*tui*

*tui sententia*. An igitur, quia DE SENSU.

antiqui Italiae Philosophi op-  
erari sint, mentem humanam ni-  
plicere nisi per sensus, ut *physica*.

*Aristotelaei*; vel eam non nisi  
sensum esse, ut *Epicuri affectae*;  
vel rationem sensum quandam  
aethereum ac purissimum, ut  
*Platonici*, *Stoique* existima-  
runt? Et vero Ethnicarum se-  
ctarum nulla, quae mentem hu-  
manam omni corpulentia pu-  
ram agnorunt. Et ideo omne  
mentis opus sensum esse puta-  
rint; hoc est quicquid mens  
agat, vel patiatur, corporum ta-  
ctus sit. Sed nostra Religio eam  
profus incorpoream esse do-  
cet: & nostri Metaphysici con-  
firmant, dum a corporibus cor-  
porea sensus organa moventur,  
per eam occasionem moveri a  
Deo.

*Contrarium do-*  
*cet Metaphysica*  
*Christiana.*

*De Memoria, & Phanta-  
sia.*

## §. II.

Memoria quid.

Quid Remini-  
scientia.Phantasia ea-  
dem ac memo-  
ria latinis.Hominis finger-  
nibil praeter na-  
turam datur.

**M**emoria latinis, quae in sua peine per sensus percepta condit, quae *Reminiscen-  
tia*, dum promit, appellatur. Sed & facultatem, qua imagines conformamus, & *phantasia* Graecis, & nobis *imaginativa* dicta est, significabat: nam quod nos vulgo *imaginari*, Latini memorare dicunt. An quia sin-

gere nobis non possumus nisi quae meminimus; nec meminimus nisi quae per sensus percipiamus? Certe nulli pictores, qui aliud plantae, aut animantis genus, quod natura non tulerit, pinxerunt unquam: nam isti hypogryphes, & centauri sunt verae naturae falso mixta. Nec Poetae aliam virtutis for-

mam,

*Sive Metaphysicus.* 107

main, quae in rebus humanis DE MEMORIA, non sit, excogitarunt; sed de ET PHANTASIA medio lectam supra fidem excolunt, & ad eam suos heroas conformant. Quare musas Graeci, quae phantasiae virtutes sunt, memoriae filias esse suis fabulis tradiderunt.

*Circa musas me-  
tiae filias.**De Ingenio.*

## §. III.

**I**Ngenuum facultas est in unum dissita, diversa conjungendi: id acutum latini, obtusumve dixerunt: utrumque ex geometriae penetratibus; quod acutum celerius penetrat, & diversa, tanquam duas lineas in puncto infra angulum rectum, propius unitat; obtusum vero quia tardius res intrat, & res diversas, uti duas lineas in puncto unitas extra rectum angulum longe dissipatas a basi relinquant.

*Ingenium quid  
Acutum, et ob-  
tusum unde di-  
ctum.*

**DE INGENIO.** quat. Et ita obtusum ingenium sit quod serius, acutum quod ocius diversa conjugat. Porro *ingenium & natura* latius

*Ingenium, & natura idem*: an quia humanum ingenium natura hominis sit: quia

*Ingenium propria homini na-* mensus, quid aptum sit, quid

*Unus homo vi-* debeat, pulchrum, & turpe, det rerum com- mensus, seu pro- portiones.

quia ut *natura* gignit physica, ita *ingenium* humanum parit.

*Deus naturae artifex, homo ar-* tificiorum Deus?

*Cur scientia pro inde scitum*: quod non minus pulchro dictum eleganter bene inteso, & agglu-

stato Itali vertunt. An quod scientia ipsa humana nihil aliud sit nisi efficere, ut res sibi pulchra proportione respondeant,

quod uni ingeniosi praestare possunt? Et ideo Geometria, & Arithmetica, quae haec docent,

*Cur Geometria, & Arithmetica scientiarum ex-* ploratissimae.

mae, & qui in earum usu ex- cel-

cellunt *Ingegnieri* Italis ap- De INGENIO.  
pellantur. *Ingegnieri cur*  
*scic dicti.*

*De certa facultate sciendi.*

## §. IV.

**Q**uae meditata disquirendi occasionem faciunt, quae sit propria homini facultas ad sciendum data. Homo enim percipit, judicat, ratiocinatur: sed saepe percipit falsa, saepe temere judicat, perperam saepe ratiocinatur. Graecae Philosophorum sectae has homini ad sciendum facultates datas opinatae sunt, & sua quaque dirigi arte: facultatem nempe percipiendi Topica, judicandi Critica, ratiocinandi denique Methodo. De Methodo autem nulla in suis Dialecticis pracepta tradiderunt: quia eam satis superque pueri usu ipso, dum darent Geome- triae

*Tres mentis ope-*  
*rations, Pen-*  
*ceptio, Judi-*  
*cium, Racio-*  
*natio.*

*Tribus artibus*  
*diriguntur To-*  
*pica, Critica,*  
*Methodo.*

*Cne. antiquis*  
*nulla peculiaris*  
*Methodi art.*

**DECERTA FA-** triae operam, ediscebant. Extra  
**CULT. SCIENDI.** Geometriam antiqui ordinem  
 putarunt prudentiae commit-  
 tendum, quae nulla dirigitur  
 arte; & quia nulla dirigitur  
 arte, prudentia est. Nam soli  
 artifices percipiunt ut alia pri-  
 mo, alia secundo, alia alio  
 loco disponas: quae ratio non  
 tam prudentem, quam fabrum  
*Methodo geome-*  
*nec confi-*  
*lia instituendo;* aliquem format. Et vero si me-  
 thodum geometricam in vitam  
 agendam importes,

*nihil plus agas,*

*Quam si des operam ut cum  
 ratione insanias:*

& tanquam in rebus humanis  
 non regnarent libido, temeritas,  
 occasio, fortuna, per am-  
 fractus vitae recta pergas. Me-  
 thodo autem geometrica ora-  
 tionem civilem disponere, idem  
 est ac nihil in oratione acutum  
 admittere, nec nisi ante pedes  
 posita commostrare: auditori-  
 bus tanquam pueris nihil nisi

*Nec oratio ci-  
 vilis dispen-  
 sanda.*

*prae-*

praemansum in os ingerere, &c; **DE CERTA FA-**  
 ut uno verbo complectar, in **CULT. SCIENDI.**

concione pro oratore docto-  
 rem agere. Et sane demiror, qua  
 ratione isti, qui tantopere in  
 oratione civili methodum geo-  
 metricam commendant, unum  
 Demosthenem in eloquentiae  
 exemplum proponant. Jam si  
 ita Deus placet, Cicero confu-  
 sus, inconditus, perturbatus: in  
 quo tantum ordinem hactenus

*Ciceronis ardo  
 dicendi.*

doctissimi viri, tantamque di-  
 spositionis contentionem admi-  
 rantur, ut prima quae dicit, se  
 pandere quodammodo, & se-  
 cunda excipere animadvertant;  
 itaut quae posteriore loco di-  
 cit, non tam ab eo dici, quam  
 ex rebus ipsis prodire & fluere  
 videantur. At hercule Demo-  
 sthenes, quid aliud totus est ni-  
 si hyperbata: ut recte *Dionysius*  
*Longinus*, omnium Rhetorum  
 judiciosissimus, notat? Cui ego  
 illud addiderim, quod in ejus

*Demosthenes  
 perturbatus,*

*Et in perturbato  
dicendi ordine  
omnis eloquen-  
tiae demonstrati-  
ae vis conine-  
tur.*

perturbato dicendi ordine omnis entymematica dicendi vis tanquam catapulta intendatur. Is enim de more proponit argumentum, ut moncat auditores qua de re agat: mox in rem, quae nihil cum re proposita commune videtur habere, excurrit, ut auditores quodammodo alienet ac distrahat: ad extremum similem rationem inter id quod assunit, & quod, proposuit intendit, ut ejus eloquentiae fulmina eo cadant, quo magis improvisa, graviora. Neque sane putandum omnem antiquitatem manca ratione usam esse, quod hanc quartam, ut nunc numerant, mentis operam non agnoverint. Non enim ea quarta mentis operatio est, sed ars tertiae, qua rationes ordinantur. Itaque omnis antiqua Dialectica in artem inveniendi, & judicandi divisa est, Sed Academicci toti in illa in-

*Methodus non  
est quarta men-  
tis opera, sed ars  
tertiae.*

*Omnis antiqua  
Dialectica in  
Topicam, & Cri-  
ticam divisa.*

inveniendi, in illa judicandi toti Stoici fuerunt. Utrique prave: neque enim inventio sine judicio, neque judicium sine inventione certum esse potest. Etenim quoniam pacto clara ac distincta mentis nostrae idea veri regula sit, nisi ea, quae in re insint, ad rem sunt affecta, cuncta perspexerit? & quanam ratione quis certus sit, omnia *Critica Caribe-* perspexisse, nisi per quaestiones *siana sine Topi- ca certa non est.*

**DE CERTA FA-**ta conferre , & cum omnibus  
**CULT. SCIENDI.** rebus, quae ei sunt quodammodo affectae, componere; sive sint causae, ex quibus nascatur , si-  
ve quae producat effecta , sive quid operetur , cum re simili,  
dissimili, contraria, majore, mi-  
niore, pari collata . Itaque Prae-  
dicamenta, & Topica Aristotelis , & To-  
picæ qua ra-  
zione utilia ad  
inveniendum.

*Lullianus* , aut *Kirkerianus*  
evadat, & similis ejus fiat , qui  
scit quidem literas, sed eas non  
colligit , ut magnum librum  
naturae legat. At si tanquam in-  
dices , & alphabeta habeantur  
quaerendorum de re proposita,  
ut eam plane perspectam habeam-  
us , nihil ad inveniendum fe-  
racius : ut ex iisdem fontibus,  
ex quibus copiosi Oratores , &  
observatores etiam maximi pro-  
venire possint. Vicissim si quis  
in clara ac distinta mentis idea  
rem perspexisse confidat, facile

fal-

**DE CERTA FA-**fallatur , & saepe rem distinet. **DE CERTA FA-**

**CULT. SCIENDI.** nosse putaverit , cum adhuc **CULT. SCIENDI.**

confuse cognoscat ; quia non  
omnia , quae in re insunt , &  
eam ab aliis distinguunt, cogno-  
vit . At si Critica face lo-  
cos Topicæ omnes perlustret;

tunc certus erit se rem clare &  
distincte nosse ; quia per omnes  
quaestiones , quae de re propo-  
sita institui possunt , rem versar-  
vit : & per omnes versasse, To-

pica ipsa Critica erit . Artes Artes sunt literariae rariae Reip. I.  
enim sunt quaedam literariae ger.  
Reip. leges: nam sunt omnium ger.

doctorum virum animadversio-  
nes naturae, quae in regulas di-  
sciplinarum abierunt. Ita qui ex  
arte rem facit , is cum omnibus  
doctis se sentire certus est : sine  
arte facile fallitur , quia suae  
nnius naturae fudit . Et quidem  
Tu, sapientissime PAULLE, haec  
ipsa censes , qui , dum tuum  
Principem instituis , non eum  
præcipis recta ad Criticam ar-  
tem

DE CERTATA  
CULT. SCI

tem contendere; sed diu multumque exemplis imbuī, prius quam artem de iis judicandi erudiatur. Id quorsum, nisi ut prius efflorescat Ingenium, deinde arte judicandi excolatur?

*Cur divisae in-  
ter Graecos To-  
pica, & Critica.*

*Propria sciendi  
facultas inge-  
nium.*

*In nomine a  
puero se se exarit.*

Hoc dissidium inventionis, & judicii non aliunde inter Graecos ortum, nisi quod facultatem sciendi propriam non attendunt. Ea enim ingenium est, quo homo est capax contemplandi, ac faciendi similia. Nos quidem in pueris, in quibus natura integrior est, & minus persuasionibus seu praejudiciis corrupta, priam facultatem se exercere videamus, ut similia videant: unde omnes viros patres, faeminas omnes matres appellant; & similia faciant,

*Aedificare casas, plostello ad-  
jungere mures.*

*Ludere par impar, equitare  
in barundine longa.*

*Quid si sensus  
communis.*

Similitudo autem morum in-

na-

nationibus sensum communem DE CERTATA-  
gignit. Et qui de rerum inven- CULT. SCIENDI.  
toribus scriperunt, tradunt ar- Similitudo ma-  
tes omnes, omniaque commo- ter omnis inven-  
da, quibus ab artificiis genus tionit.

humanum ditatum est, aut forte fortuna, aut similitudine aliqua, quam vel bruta animantia commostrant, aut homines sua excogitaverint industria, inventa esse. Haec quae hactenus diximus Italicam sc̄tam novisse, id linguae vestigium docet, quod ratio, quae in scholis mediis terminus dicitur, argumen five argumentum appellarint. Argumentum autem inde unde & argutum, seu acuminatum. Arguti autem sunt, qui in rebus longe dissitis ac diversis, similem aliquam rationem, in qua sint cognatae, animadver- tunt; & ante pedes posita transiliunt, & a longinquis locis re- petunt commodas rebus, de quibus agunt, rationes: quad

Argumentum  
cur ita dicunt.

Arguti qui.

Quid autem in-  
geniūm.

**DE CERTA FA-** specimen ingenii est, & acumen  
**CULT. SCIENDI.** appellatur. Unde ingenio ad in-  
*Inventio inge-* veniendum necesse est: cum ex  
*nii, & opera, &* genere nova invenire, unius in-  
*opus.* genii & opera, & opus sit. Quae

cum ita se habeant, verisimilis  
conjectura est, antiquis Italiae  
Philosophis nec syllogismum,  
nec soritem probari, sed induc-  
tione similium in differendo  
usos esse. Et ratio temporum id  
suidet: nam antiquissima om-  
nium Dialectica erat inductio,

*Dialectica, In-* & collatio similium, qua ultimi-  
*ductio, & Col-* mus Socrates usus est: postea  
syllogismo Aristoteles, sorite  
Zeno differuerunt. Et vero qui

sylogismo utitur, non tam di-  
versa conjugit, quam speciem  
sub genere positam ex ipsis si-  
nu generis explicat: qui utitur  
sorite causas causis, cuique  
proximam attexit: quorum qui  
alterutrum praefiat, non tam  
duas lineas in angulum infra re-  
ctum conjungere, quam unam

*Quid sylo-*  
*gismus.*

*Quid sorites.*

*Quae differendi*  
*ratio subtilis,*  
*quae acuta.*

lineam producere; & non tam **DE CERTA FA-**  
acutus, quam subtilis esse vi- **CULT. SCIENDI.**

deatur: quanquam qui sorite  
quam qui syllogismo utitur,  
tanto subtilior est, quanto cras-  
fiora sunt genera quam cuius-

que rei causae peculiares. So-  
rity Stoicorum Geometrica Re-

nati methodus respondet. Sed ea in Geometria utilis, quia eam

Geometria patitur: ubi & defi-  
niere nomina, & postulare possi-  
bilia licet. Sed ea, ab argumen-  
to trium mensurarum & nume-  
rorum abducta, & in physicam

importata, non tam utilis est ut

nova inveniamus, quam ut or-  
dine disponamus inventa. Tu

ipse PAULUS doctissime id mihi

firmaveris. Nam quid est, quod  
alii bene sane multi istam me-  
thodum callent, nec quae tu  
praeclarissime cogitas apti sunt  
invenire. Tu vero natu grandior  
ad interiores literas ani-  
mum appulisti: vitam in judi-  
ciis

*Methodus Geo-*  
*metrica ear in*  
*geometria utilis*  
*ad inveniendum*

*Extra geometri-*  
*ca utilis ut di-*  
*sponamus inven-*  
*ta.*

ciis de ingenti re pecuniaria cum principibus & magnae potentiae viris , necessariis tuis exercitam habuisti : omnia viri liberalis officia hoc saeculo usque ad moram officioso , & interdiu & ad multam noctem obis ; & tantum brevi profeceris, quantum vix alius in hisce studiis omnem aetatem abditus proficere potuisset. Vide ne tua modestia id methodo accepto referas, quod est divini ingenii

*Non methodus  
geometrica, sed  
demonstratio in  
physicam impor-  
tanda.*

tui beneficium . Concludamus ad extremum non methodum geometricam in physicam , sed demonstrationem ipsam importandam . Maximi Geometrae principia physicae ex principiis matheseos spectarunt, ut ex antiquis Pythagoras, Plato, ex recentioribus Galilaeus . Ita peculiaria naturae effecta peculiaribus experimentis , quae sint peculiaria geometriae opera, explicare par est . Id curarunt in

no-

nostra Italia Maximus Ga- DE CERTA FA-  
Galilaeus , & alii praeclarissi- CULT. SCIENDI,  
mi Physici ; qui antequam methodus geometrica in phy-  
sicam importaretur , innumer-  
a & maxima naturae phoe-  
nomena hac ratione explicar-  
unt . Id curant unum sedulo Angli , & ob id ipsum physicam methodo geometrica publice docere prohibentur . Ita Physica provehi potest . Idq; adeo in dis-  
sertatione de *Nostri Temporis Studiorum Ratione*, physicae in-  
commoda ingenii cultu vita-  
ri posse innui; quod aliquis me-  
thodo occupatus forte miratus  
fit . Nam methodus ingenii ob-  
stat, dum consulti facilitati : &  
curiositatem dissolvit, dum pro-  
videt veritati . Nec Geometria acuit ingenium, quum methodo traditur , sed quum vi ingenii per diversa, per alia, multijuga, *Synthesis inven-*  
*disparata in usum deducitur. Et nit,* *Analytic*  
ideo non analytica , sed syn- *facit vera.*

*Geometria  
quando acuit  
ingenium.*

**DE CERTA FA-** thetica via eam edisci desiderabam ; ut componendo demonstraremus , hoc est ne inveniremus vera, sed faceremus. Invenire enim fortunae est , facere autem industriae : & ob id ipsum neque per numeros, neque per species, sed per formas eam tradi desiderabam ; ut si minus ingenium inter ediscendum ex-

**Phantasia in-** coleretur , phantasia firmaretur genii oculus , ut tamen; quae ita est ingenii oculi , ut judicium est oculus intellectus . Et vero Carthesiani, quos tu, PAULLE, litera, nō spiritu Carthesianos elegāter appellas, animadvertere haec possent, quae dicimus , se , quanquam verbis negent , re ipsa profiteri: qui vera ad quorum normam cetera dirigunt , praeter illud, quod a conscientia petunt ; *cogito* ; *ergo sum*; non aliunde nisi ab Arithmetica , & Geometria, nempe a vero , quod facimus mutuantur : & illa celebrant

brant sit verum ad hoc instar, ut **DE CERTA FA-** tria & quatuor faciant septē; ut **CULT. SCIENDI.** trianguli duo anguli ambo sunt tertio majores: quod tantundum est, quantum ex geometria physicam spectare ; & qui id postulat , re ipsa hoc postulat , tunc mibi physica vera erunt, cum feceris : ut geometrica ideo hominibus sunt vera, quia faciunt.

*De Summo Opifice.*

### C A P. VIII.

**C**Um his , quae de *vero* & *facto* differuimus, & quod verum sit collectio elementorum ipsius rei, omnium in Deo, extimorum in homine : & verbum mentis proprium in Deo, improprium in homine fiat: & quod facultas sit eorum , quae facimus, & quae solerter , & faciliter facimus , haec quatuor latinorum verba , *Numen* , & *Fatum* , *Causa* , & *Fortuna* consentiunt.

*De Numine.*

§. I.

**D**eorum voluntatem dixerunt *Numen*, quasi Deus Opt. Max. suam voluntatem facto ipsis significet, & tanta celeritate & facilitate significet, quam celer & facilis natus est oculorum. Itaut quod Dionysius Longinus admiratur de Moysi, eum digne divinam omnipotentiam, & granditer illa locutione expressisse, dixit, & facta sunt; latini uno verbo utrumque significasse videantur. Divina enim bonitas, volendo res facit, & tanta facilitate facit, ut eae ex seipsis existere videantur. Quare cum Plutarchus Homeri poetarum, & sim., & picturas Nicomachi Pictores divini siccirco laudasse Graecos narrat, dicit,

quod sponte sua orta, non arte ulla facta viderentur; ego puto ab hac fingendi facultate

Poe-

*Divina bonitas  
volendo res fa-  
cunt.*

*Cur Poëtæ, & sim., & picturas Nicomachi  
Pictores divini siccirco laudasse Graecos narret,  
dicit.*

Poëtas, Pictoresque dictos esse **DE NUMINE**. *divinos*; itaut haec divina faciendi facilitas Natura sit in homine autem sit rara & praeclara illa virtus, tam difficilis, quam commendata, nobis dicta *naturalezzæ*: Cicero vertet genus sua sponte fuisse, & quodammodo naturale.

De Fato, &amp; Casu.

§. I.

**D**ictum latinis idem ac certum; certum idem ac Dicatum, nobis determinatum: Fatum Certum, autem & dictum idem: & factum & verum, cum verbo convertuntur. Et ipsi latini cum quid celeriter effectum datum significare volebant, dictum factum dicebant. Ad haec & rectum & verborum exitum causam dixerunt. Igitur qui Itali sapientes has voces primi excogitarunt, aeternum causarum ordinem fatum, ejus aeterni causarum ordinis eventum casum esse

L 3 esse

**DE FATO ET CASU.** esse sunt opinati: ita ut facta Dei dicta sint, & rerum eventa verborum, quae Deus loquitur,

**Cur fatum inexorabile.** casus; & Fatum idem ac fatum: & ideo fatum putarunt inexorabile; quia facta infecta esse non possunt.

### *De Fortuna.*

#### §. II.

**Fortuna unde.** **F**ortuna sive prospera, sive adversa dicebatur; & tam fortuna ab antiquo *fortus*, seu bonus dicta. Quare postea, ut alteram ab altera separarent, *fortem fortunam* dicebant. Fortuna autem Deus est, qui ex certis causis praeter nostram spem operatur. An igitur antiqua Italiae Philosophia opinata est, Deum bonum facere quicquid facit, & omne verum, seu omne factum idem sit bonum. Nos autem prae nostra iniquitate, qua nos et ipsos, non

**Fortus.**

**Fortuna quid.**

non hanc rerum universitatem **DE FORTUNA.**

spectamus, quae nobis adversantur, mala putemus; quae tamen, quia in Mundi commune conferunt, bona sunt? Itaque Mundus fit quedam naturae <sup>Mundus naturae</sup> resp., in qua Deus Opt. Max. commune bonum spectat ut Princeps, certum quisque suum uti privatus: & malum privatum sit bonum publicum: & quemadmodum salus populi in Rep. ab hominibus fundata supra prema lex est; ita in hac rerum universitate a Deo constabilita, *Quo sensu Fortuna omnium Regina.*

CON-

## CONCLUSIO.

*Operae præcium*

**H**Abes, sapientissime PAULUS DORIA, Metaphysicam humana imbecillitate dignam, quae homini neque omnia vera permittat, neque omnia neget, sed aliqua; Christianae pietati commodam, quae verum divinum ab humano discernat, neque humanam scientiam diuinæ, sed divinam humanae regulam proponat; experimentali physicae, quae nunc cum ingenti humani generis fructu excolitur, ancillantem; utpote ex qua id pro vero in natura habeamus, cuius quid simile per experimenta faciamus. Etenim habes verare, & facere idem esse (a): atque inde Deum scire physica, hominem scire mathematica (1), & ita neque Dogmaticos omnia (2), neque Scepticos nihil scire (3). Indidem genera ideas esse, perfectissimas,

(a)  
CAP. I.  
(1)  
§. I.  
(2)  
§. II.  
(3)  
§. III.

ex

## Conclusio. 129

ex quibus Deus absolute facit; imperfectas, ex quibus homo ex hypothesi facit vera (b). Ex CAP. II. his ipsis probare a causis esse ipsum efficere (c). Sed quia Deus CAP. III. rem quamvis minimam infinita virtute facit, ut existentia actus & res physica est, ita rerum essentiam virtutem ac rem metaphysicam esse, proprium hujus doctrinae argumentū (d). Atque ita esse in metaphysica CAP. IV. genus rei, quae est virtus extensionis & motus, & inquis sive extensis, sive motibus æqua subsistit; idque punctum metaphysicum esse, hoc est rem quandam, quam ex hypothesi puncti geometrici contemplatur (1); atque ipsis Geometriae sacris Deum purissimam & infinitam mentem demonstrari; inextensum facere extensa, excitare conatus (2), compondere motus (3) & quietum (4) movere omnia (5). Habes in ho-

(1)  
§. I.  
(2)  
§. II.  
(3)  
§. III.  
(4)  
§. IV.  
(5)  
§. V.

130 *Conclusio.*

(e)  
CAP. V.

(f)  
CAP. VI.

(g)  
CAP. VII.

(1)  
§. I.

(2)  
§. II.

(3)  
§. III.

(4)  
§. IV.

(b)  
CAP. VIII.

(1)  
§. I.

(2)  
§. II.

(3)  
§. III.

minis anima animum (e), & in animo mentem , & in mente Deum praesidere(f). Et mentem advertendo facere (g)ficta, vel ex hypothesi vera humanam, absolute vera divinam (1)(2) (3). Hinc ingenium homini ad sciendum , seu faciendum datum (4). Habes denique Deum (h) nutu , seu faciendo velle (1) : fando sive aeterno causarum ordine facere: quod nos ex ignorantia nostra dicimus casum (2) ex nostra utilitate fortunam (3) . Recipe in tuam fidem , rogo, haec Italicorum de divinis rebus placita. Tuum enim est, qui ex nobilissima & maximarum rerum gestarum monumentis inclita Italiae familia prognatus es ; & Metaphysicae cultura doctissimus per Italiam celebraris,

*Re-*

Reverendiss. P. Abbas D. Benedictus Laudati Ca-  
senensis videat, & referat. Neap. 4. Augusti 1710.  
SEPTIMIUS PALUTIUS VIC. GEN.  
D. P. M. Giptius Can. Dep.

EMINENTISSIME PRINCEPS.

I Necessam usque adhuc , novamque Meta-  
physicae methodum juxta antiquum Italorum sensum ex primitivarum vocum fodiinis ab  
U. J. D. Jo: Baptista de Vico Regio Eloquentiae Professore consueta, qua pollet, industria elu-  
cubratam , auctoritate Eminentiae Vestrae diligenter, ac animi voluptate examinavi; nihilque in eadem , quod Orthodoxae fidei , vel  
Christianorum morum puritatem laedat , de-  
prehendi ; quare p[re]materiae novitate , re-  
rumque obscurarum dilucida , breve expli-  
catione opusculum hoc dignum puto ( si ita  
Eminentiae Vestrae placuerit ) quod publicis  
typis mandetur; in eo etenim Sapientiae Amatores semina non pauca habebunt , ex quibus,  
& aliis quae Vir doctissimus , Deo dante , pro-  
mittit , faecundiores ad Religionis cultum ,  
ac opera naturae contemplanda excitari pot-  
funt ideae. Neapoli in Monasterio S. Severini  
die xxiv. Mensis Octobri 1710.

Emin. Vestrae

Add: Giffings Servos  
D. Benedictus Laudati.

Visa supra dicta ratione, imprimatur.  
SEPTIMIUS PALUTIUS VIC. GEN.  
D. P. M. Giptius Can. Dep.

*Re-*

*Rev. D. Petrus Contegna videat, & in scriptis  
referas.*

GASCON R. BISCARDUS R. GAETA R.  
ROSA R. ARGENTO R.

*Provism per S. E. Neap. 22. Octobr. 1710.  
Mastellonus.*

### EXCELLENTISSIME DOMINE.

**L**ege librum , cui titulus : *De antiquissima  
Italorum Sapientia ex linguae latinae origi-  
nibus eruenda libri tres U. J. D. Iohannis Bapti-  
stae a Vico Neapolitani Regii Eloquentiae Professoris;  
& non solum in eo nihil offendit contrarium bonis  
moribus , ac regali jurisdictioni; sed miratus sum  
arcanarum rerum profundissimam eruditionem:  
Divinae naturae , quantum homini licet , distin-  
ctam ac vividam expositionem : Auctor vero hu-  
ius cultissimi libri Dei vini tam creatricem , quam  
universitatis rerum gubernatricem optimis ratio-  
nibus probat : germana philosophandi libertas  
pietate conjuncta ab eo summopere promovetur:  
principia rerum subtili ac facili ratiocinandi me-  
thodo explicantur : quin proinde nobilissimum  
opus ut typis mandetur omnino censeo . Neapoli  
vii. Kalendas Novembbris 1710.*